ove venisse accolta escluderebbe assolutamente quella del fr. 35 (1).

8. — Compiuta così l'esegesi del fr. 35 (2), e rilevata tutta l'estensione, è opportuno esaminare più da vicino la prima parte del fr. 49 per determinare e precisare meglio la contraddizione dei due testi.

Nel fr. 49 la decisione riguardante il trasferimento della proprietà è racchiusa nella frase: *neque si rem tradidisset vindicationem ei concedendam*. È stato affermato — come già si è detto — che queste parole non implicano un assoluto diniego della *rei vindicatio*, ma solo il concetto che la *rei vindicatio* è ostacolata dalla *exceptio rei venditae et traditae* in base ai seguenti argomenti: a) la necessità di conciliare il fr. 49 col fr. 35 (3); b) la posizione della questione, in quanto dal discutersi intorno all'evizione si deduce, che non è presupposto nel passo il passaggio della proprietà: se Tizio non avesse la proprietà — si argomenta — non avrebbe la rivendica e quindi non si potrebbe parlare di *jus evictionis* (4); c) il non potersi dal punto di vista del diritto classico ritenere tra-

(1) Accoglie l'opinione che i due frammenti siano inconciliabili il **Clausen** in *der Holst. jur. Zeitschr.*, 1844, p. 19 che io non ho potuto consultare. Vedasi **Vangerow**, *Pand.* §. 311 n. 3. **Amann**, op. cit. pag. 15.

(2) Oltre i passi esaminati sembra che non ve ne siano altri che possano influire sulla questione di cui si tratta. **Ihering**, l. c. p. 153 n. 80. **Vangerow**, l. c. **Exner**, l. c., p. 282 ed altri riferiscono allo stesso caso del fr. 35 il fr. di **Ulpiano**, *lib. 26 ad ed. D. 12. 4: 3 § 8*: «... cum tibi nummos meos quasi tuos do non faccio tuos...» Vedi pure **Scevola lib. 5 digestor.** D. 12. 6: 67 pr.: erroneamente, perchè in questo fr. il tradente non ha intenzione d'alienare. **Zittelmann**, op. cit., pag. 536 not. 302. **Huschke**, l. c. pag. 332. Nel fr. di **Paolo**, *lib. 5 ed Sabin.* D. 18. 1: 15 § 2 si fa una specie nella quale non è tradente ed alienante il proprietario e perciò si riferisce al secondo caso del fr. 49. Finalmente il fr. di **Paolo**, *lib. 6 responsorum* D. 20. 5: 10: « *et si is, qui lege pignoris emit, ob evictionem rei redire ad uenditorem non potest, tamen non esse audiendum creditorem qui fundum uendidit, si uelit eiusdem rei ex alia causa quaestionem mouere* » non può avere influenza sulla questione, perchè la decisione ne è determinata dall'aver il creditore agito nel proprio interesse, per cui si decide: *creditor qui jure suo pignus distrahit, jus suum cedere debet, et si pignus possidet, tradere utique debet possessionem*. **Paolo**, *lib. 1 decretor.* D. 20. 5: 13. Vedasi **Windscheid** § 237 n. 17 e 20.